suo querimoniam deponens, totam causam suam diuino32 commisit arbitrio ventilandam. Aqua 

enim in qua caro coquenda iacuit sicut quando infusa erat, ita frigida permansit. Nec magis 

maximo igne supposito ad bullicionem vel calefactionem mouebatur,33 quam si glaciei congeries 

non modica dempto igne supponeretur. Quo viso, humiliatus statim rex fastu regali deposito 

omnesque sui pariter contriti nudis pedibus incedentes ad virum dei venerunt. Omnibus enim ad 

pedes eius in terra prouolutis,34 rex se grauiter peccasse confitetur, humili35 postulans prece vt36 

sui misertus omnipotentem pro se et suis exoraret. Sanctus autem Bernacus regis dexteram 

suscipiens erexit eum, et gratanter quod37 commiserat indulsit, vaccam in conspectu omni 

resuscitauit et lupo custodiendam commisit. Post hec regem rogauit ut secum pernoctaret et 

25 autem ergo.  
26 iniusto in iusto O.  
27 quod que O.  
28 solotenus soletenus OY.  
29 prostratus om. OY.  
30 ad in Y.  
31 ad a O, om. Y.  
32 diuino domino OY.  
33 mouebatur monebatur O.  
34 prouolutis prouoluti OY.  
35 rex…humili om. OY.  
36 vt et Y.  
37 gratanter quod quod gratanter Y.  
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quod paulo ante fronte obstinata negauerat, hoc nunc largiflua caritate et mente gratuita obtulit. 

Rex autem gracias ei agens, hilari mente remansit. Et cum vir dei nichil pro cena regis paratum 

haberet, accessit ad quercum que prope stabat et pro foliis dependentes triticeos decerpsit panes, 

quotquot habuit necesarios; vnde et quercus illa38 ‘quercus panis’ dum stabat vocabatur. Accessit 

quoque ad torrentem qui prope erat et pro aqua in magna abundancia vinum hausit. Pro lapidibus 

de torrente eodem pisces ad saturitatem extraxit, et saturatis omnibus dormierunt usque mane. 

Tunc surgens rex ait ad sanctum Bernacum: ‘Quia gratuitam beneficienciam tuam accepi, ego 

munificenciam meam tibi gratis largiri non dedignor. In nomine dei et domini nostri Ihesu 

Christi te et locum tuum totumque territorium ad locum tuum pertinens necnon39 omnes in eo 

manentes ab omni regia exactione inperpetuum libero.’ Quot et quantis sanctus ille in vita sua 

miraculis et bonis operibus effulserit difficile quisquam potest explicare. Transiit autem de hoc 

mundo ad dominum septimo Idus aprilis. 

38 quecus illa illa quercus Y.  
39 necnon nec non O.  
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Vita Sancti Bernaci (NLA version) 

edited by Francesco Marzella 
Introduction 
Edited Text